1

第８回 国立大学法人奈良国立大学機構理事長選考・監察会議議事要旨

日 時  令和６年２月１３日（火）１７時００分～１８時００分

場 所  オンライン会議

出席者  國枝委員、松本洋一郎委員、村岡委員、森川委員、越野委員、

     和田委員、今委員、渡邊委員、中山委員、山内委員

欠席者  松本伸之委員、吉田委員

列席者  三野監事、大久保監事、三谷監事

事務局  榎本事務局長、三木事務局次長、林機構総務課長、矢倉奈良教育大学総務課長、

     河上機構総務課課長補佐、野志機構総務課総務係員

議 長  松本洋一郎委員

審議事項

１．大学総括理事（奈良教育大学長）の選考について

議長から、第７回会議（令和６年１月２２日開催）で事務局から、「奈良教育大学に

係る大学総括理事の選考に関し、あらためて議論をお願いしたい」旨の説明があった

ことを受けて、本件について意見交換を行いたいとの発言があった。

事務局から、資料１－１に基づき、奈良教育大学に係る大学総括理事候補者の選考

についてあらためて審議・検討が必要となった背景、大学総括理事候補者選考検討会

議の再審議の結果、理事長としての検討結果の説明に加え、理事長から本会議に対し

て再度意見を求める依頼があったとの説明があった。また、資料１－２に基づき、今

後の附属小学校の改善計画工程表について説明があった。

委員からは、宮下氏に、大学総括理事（奈良教育大学長）として、附属小学校の事

案と、大学ひいては機構全体の運営を引き続きお願いしたいこと、宮下氏を中心に、

全学一致となって積極的に本事案に取り組んでいただきたいこと、大学総括理事とし

ての任期１年の間に附属小学校の改革状況を見ていきたい等の意見があり、本会議と

して、宮下氏を大学総括理事（奈良教育大学長）として選任することは適切であると

判断し、その旨を理事長へ報告することとした。

２．その他

   特になし。

以 上